赣教职成办函„2022‟13号

各设区市教育局，省属普通中专学校、高职院校中专部：

根据《教育部办公厅 人力资源社会保障部办公厅关于做好

中等职业学校思想政治、语文、历史统编教材统一使用准备工

作的通知》要求，2022 年 9 月秋季学期起，全国实施中等职业

学校教育的各类职业学校起始年级统一使用中等职业学校思想

政治、语文、历史统编教材（以下简称中职三科统编教材）。为

做好教材使用准备工作，落实教材统一使用要求，现将有关事

宜通知如下。

一、充分认识推行使用三科统编教材的重大意义

三科统编教材意识形态属性强，是国家意志和社会主义核心

价值观的集中体现，是解决“培养什么人，怎么培养人、为谁培

养人”这一根本问题的核心载体。在中等职业学校统一使用三科

统编教材，是党中央、国务院做出的重大决策部署，事关中等职

业教育人才培养的方向和底色，事关广大中职学生的成长、成才，

 —— 2 ——

事关社会主义现代化强国建设的大局。各地各校要切实提高政治

站位，把用好中职三科统编教材作为一项重要政治任务，采取切

实措施，做好使用准备工作，确保教材统一使用工作平稳落地，

充分发挥教材的铸魂育人功能，为培养德智体美劳全面发展的高

素质劳动者和技术技能人才奠定坚实基础。

二、抓紧做好教材使用部署

各地各校要加强对教材使用工作的统筹规划，分别制定本

地区本校中职三科统编教材使用推进工作方案，细化和压实各

部门在教材推进使用中的责任，明确工作任务和时间表、路线

图，形成工作合力。

各中职学校要落实教育部印发的中等职业学校思想政治、

语文、历史课程标准（2020 年版）相关要求，开齐课程，做好

教学计划，足额安排课时，不得挤占、挪用。按照学生人数足

额配备中职三科统编教材，做到“人手一册”，不得用地方课程

教材、校本课程教材、读本、讲义等替代。

各地各校要对本地本校中职三科教师队伍基本情况进行摸

底调查，按照开齐开足课程的要求，做好中职三科教师的配备

工作。教师数量不足的，要综合运用招聘、转岗、普职共享、

师范生顶岗实习等多种方式，在开课前抓紧补齐缺口。要在专

业发展、评奖评优等方面，对中职三科教师予以适当倾斜支持，

吸引更多优秀人才从事三科教学工作，打造高素质专业化的三

科教师队伍。

—— 3 ——

各地各校要按照“国家抓师范、省级抓骨干、市县抓全员”

的思路，统筹市、县、校各级培训，制定培训工作计划，做好

教材使用培训，确保所有任课教师“先培训，后上课”。各地各

校要重视中职三科教研工作，完善教研体系，提升教研员的学

科教研能力，并根据实际需要，设立研究项目和课题，组织开

展集体备课、教学展示等活动，组织教研员开展教学研究，提

高教研和教学指导水平。

三、认真做好教材使用保障

1.加强组织领导。各地各校要加强组织，明确分管领导、

责任部门和责任人，认真落实教材使用工作有关任务和部署安

排，及时研究解决推进教材统一使用过程的实际问题和困难，

确保各项工作顺利开展。省教育厅将把中职三科统编教材使用

情况作为教育督导评估重要内容，督导评估结果将作为对市县

政府、教育行政部门及学校综合考核评价的重要依据。

2.加大经费投入。各地各校要加大投入，多渠道筹措中职

三科统编教材使用工作经费，为教师培训、教学研究、资源建

设等各项相关工作提供充足保障，并确保经费合理规范使用。

3.做好三科教师配备情况排查。请各地各校对本地本校中

职三科教师队伍基本情况进行摸底调查，并于 4月 28 日前，将

本地/本校中职三科统编教材使用推进工作方案，以及各科任课

教师配备情况表（详见附件）报送到省教育厅职成处。各地中

职学校由设区市教育局统一汇总后报送，省属中职学校和高职

 —— 4 ——

院校中专部直接报送省教育厅职成处，报送材料包含电子版

（Word 和 Excel 版）和盖章纸质版扫描件，报送邮箱为

zccjiaocai@126.com。

（联系人：张玲、谢思敏，电话： 0791-86765152、

13767401755，邮箱：zccjiaocai@126.com。）

附件：2022 年秋季学期实施中等职业学校教育的各类职业

学校（不含技工院校）起始年级“三科”教师配备

情况表

                江西省教育厅办公室

                           2022 年 4 月 26日

（此文件主动公开）

—— 5 ——

附件

填报单位： （单位公章）    联络人及联系方式：

学校数 起始年级“三科”拟任课教师

起始年级计

划学生数

起始年级计划班

级数 中等专业

学校
成人中专 职业高中

独立实施五年制

高职教育的学校

现有思想

政治任课

教师数

现有语文任

课教师数

现有历史任

课教师数

注：其中，使用民族语言授课学校（专业）     所（个），分别为（请根据实际情况填写 XX学校或 XX学校 XX专业）；